简体版 繁體版 信息无障碍 请输入关键词，如农民丰收节

农业资讯  政务公开  政务服务  互动平台  数据发布  组织机构

当前位置: 首页 > 政务公开 > 通知公告

关于印发《2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第四

批）入库申报指南》的通知

粤农农计〔2021〕19号

各有关单位：

　　为做好2021年乡村振兴战略专项资金省级项目申报入库工作，我厅制定了《2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第四批）入库

申报指南》（以下简称《指南》）。现印发给你们，有关事项通知如下。

　　一、申报内容

　　纳入2021年省级乡村振兴战略专项资金第四批省级项目库储备申报的项目类型包括（见附件1）：

　　（一）2021年推进畜牧业转型升级省级技术支撑项目。

　　（二）2021年省级农业农村课题研究项目（第一批）。

　　二、申报主体及条件

　　（一）本《指南》的申报对象为省级从事相关工作的独立法人机构。

　　（二）申报单位需建立完善的组织管理制度，运作规范，具有健全的财务管理制度和良好的信用记录，近年来没有因违法违规行为受

到监管部门的处理处罚。由省级单位统一审核汇总本单位申报材料后，统一报送至省农业农村厅。

　　（三）已完成或借助其他资金正在开展的项目不能申报本批项目，申请财政资金。

　　（四）项目承担单位需根据标准格式自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终资金补助金额以测算核

实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

　　（五）按照省财政厅要求，2021年入库项目均应按照规范文本编制，开展预算评审，不同类型项目须用相应申报书模板进行申报填

写（见附件3、4），未按要求格式填写的项目不予纳入2021年项目库。

　　三、申报程序

　　（一）网上申报

　　各申报单位须进行网上申报（各省级单位账号由省农业农村厅统一进行调配），网上申报网址：http://183.62.243.12:8001/nytzj-

web/minstone（广东省农业农村厅专项资金管理系统），具体账号请联系相关工作人员。网上申报截至日期为2021年4月24日23:59，

网上审核截至日期为2021年4月25日23:59。

　　各申报单位统一在广东省农业农村厅专项资金管理系统中填写项目申报信息，并填写《2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第

四批）申报入库汇总表》（附件2）。

　　（二）书面材料

　　各项目申报书面材料一式三份按照《指南》规定的格式报送（有特殊规定的除外）。申报单位须于2021年4月26日17:30前报送至省

农业投资项目中心，逾期不予受理。

　　书面材料包括：

　　1.申报函（同一单位汇总统一出具）

　　2.《2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第四批）入库申报汇总表》（附件2）

　　3.项目申报书（设计深度达到实施方案，见附件3）

　　4.其他附件材料

　　（三）材料报送地址

　　广州市先烈东路135号2号办公楼1111房

2021-03-26 18:17  来源：本网  字体：[ 大 中 小 ]

javascript:ClickObject1();
javascript:ClickObject2();
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zxpt/index.html
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=006939908
http://dara.gd.gov.cn/hdjlpt
http://dara.gd.gov.cn/zrgk/index.html
http://dara.gd.gov.cn/zzjg/index.html
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278
http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272
javascript:fontZoom(24);
javascript:fontZoom(18);
javascript:fontZoom(14);
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3250187.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2021%E5%B9%B4%E4%B9%A1%E6%9D%91%E6%8C%AF%E5%85%B4%E6%88%98%E7%95%A5%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E9%87%91%E7%9C%81%E7%BA%A7%E9%A1%B9%E7%9B%AE%EF%BC%88%E7%AC%AC%E5%9B%9B%E6%89%B9%EF%BC%89%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3250187.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2021%E5%B9%B4%E4%B9%A1%E6%9D%91%E6%8C%AF%E5%85%B4%E6%88%98%E7%95%A5%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E9%87%91%E7%9C%81%E7%BA%A7%E9%A1%B9%E7%9B%AE%EF%BC%88%E7%AC%AC%E5%9B%9B%E6%89%B9%EF%BC%89%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2021%E5%B9%B4%E4%B9%A1%E6%9D%91%E6%8C%AF%E5%85%B4%E6%88%98%E7%95%A5%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E9%87%91%E7%9C%81%E7%BA%A7%E9%A1%B9%E7%9B%AE%EF%BC%88%E7%AC%AC%E5%9B%9B%E6%89%B9%EF%BC%89%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&pics=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3250187.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2021%E5%B9%B4%E4%B9%A1%E6%9D%91%E6%8C%AF%E5%85%B4%E6%88%98%E7%95%A5%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E9%87%91%E7%9C%81%E7%BA%A7%E9%A1%B9%E7%9B%AE%EF%BC%88%E7%AC%AC%E5%9B%9B%E6%89%B9%EF%BC%89%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&site=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2021%E5%B9%B4%E4%B9%A1%E6%9D%91%E6%8C%AF%E5%85%B4%E6%88%98%E7%95%A5%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E9%87%91%E7%9C%81%E7%BA%A7%E9%A1%B9%E7%9B%AE%EF%BC%88%E7%AC%AC%E5%9B%9B%E6%89%B9%EF%BC%89%E5%85%A5%E5%BA%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pics=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png

　　联系人：黄婉薇　联系电话：020-37289982

　　　　　　陈　锴　联系电话：020-37236548

　　（四）咨询联系人

　　1.2021年推进畜牧业转型升级省级技术支撑项目：

　　农业农村厅畜牧与饲料处，肖瑾怡，020-37288562

　　2.2021年省级农业农村研究课题（第一批）项目：

　　课题项目1：发展规划处，叶贞京，020-37288750

　　课题项目2、3：农村合作经济指导处，丁艳平，020-37288629

　　课题项目4：科技教育处，彭福茂，020-37288989

　　课题项目5：政策法规与改革处，张正红，020-37288510。

　　课题项目6：种植业管理处，杨鹏，020-37288275

　　课题项目7：质量安全监管处，张志平，020-37288951

　　课题项目8：市场与信息处，文生威，020-37289972

　　附件：1.2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第四批）申报入库指南

　　　　　2.2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第四批）入库申报汇总表

　　　　　3.广东省农业科研项目和技术推广项目申报书（实施方案）模板及填报说明

　　　　　4.广东省农业农村厅课题研究项目申报书（实施方案）模板及填报说明

广东省农业农村厅

2021年3月23日

　　附件1

2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第四批）申报入库指南

　　一、2021年推进畜牧业转型升级省级技术支撑项目

　　（一）总体目标

　　加快推进畜牧业转型升级高质量发展，立足于服务乡村振兴、农业供给侧结构性改革，凝聚农业科技创新资源，以财政资金为导向，

围绕我省现代畜牧业发展科技需求和重大技术推广，加强畜牧饲料业科技创新与推广以及产学研合作，加强南药（饲用天然植物）废弃物

饲料化高值利用、新型饲料原料开发利用关键技术、种公猪高效繁育技术与智能装备、陆丰黄牛繁殖母牛营养调控技术研究与推广等，切

实推进畜牧饲料业科技创新和成果转化，为广东畜牧饲料业现代化可持续发展提供有效支撑，保障畜产品稳定供给。

　　（二）扶持项目

　　1.南药（饲用天然植物）废弃物饲料化高值利用技术研究与示范推广项目

　　（1）建设内容

　　开展南药（饲用天然植物、下同）废弃物分类及预处理技术研究；开展南药生物处理制备具有抗菌功能的绿色安全高效饲料或添加剂

的技术研究，以母仔猪为研究模型，选择1～2种有代表性的南药废弃物，开展南药饲料在生猪养殖中的应用技术研究，重点研究南药饲

料对母猪泌乳量、乳成分、母猪健康、仔猪生长性能、仔猪腹泻率、仔猪肤色、毛色、肠道发育、健康状况等的影响，并阐明其作用机

制，解决南药废弃物饲料化的关键技术问题，集成一套南药种植-生猪养殖循环农业的技术流程和规范并建立示范推广基地，通过技术咨

询服务、技术培训等对项目进行示范推广。

　　（2）绩效目标

　　建立南药预处理技术方案，以1～2种有代表性的南药废弃物为原材料，研究制备具有抗菌等功能的生物饲料或饲料添加剂生物工程

核心技术、在生猪养殖生产中的应用技术等关键技术，通过循环农业的创新模式降低环境污染的同时，有效提高其利用价值，促进南药种

植和生猪养殖业健康可持续发展。建立1～2个示范基地，以点带面，通过技术示范、技术培训等方式进行应用推广。

　　（3）申报对象及条件

　　①广东省内省级农业科研机构、高等院校、事业单位。

　　②申报对象应具备实验室、技术平台等科研所需的硬件设施。

　　（4）项目资金额度

　　财政资金补助标准不超过150万元。

　　2.新型饲料原料开发利用关键技术研究与示范推广项目

　　（1）建设内容

　　以蚕桑副产物缫丝蚕蛹和桑叶为原料，开展其发酵菌种及高效发酵工艺研究，开发具有改善饲料品质、提高畜禽生长性能和免疫力的

新型饲料原料；开展蚕桑废弃物桑枝中黄酮等功能性成分的提取纯化工艺研究，研发可替代抗生素的新型饲料添加剂；开展蚕桑饲料及添

加剂对肉鸡生长性能、肉品品质、免疫性能和抗病性等方面的评价研究，筛选出最佳的饲料配方和添加剂使用剂量；开展蚕桑饲料产品配

套健康养殖技术集成研究，建立示范推广基地，并通过技术推广会、技术培训、技术咨询与服务等多种途径对项目技术成果进行示范推

广。

　　（2）绩效目标

　　①建立蚕蛹和桑叶饲用化加工关键技术1-2项；

　　②研发蚕桑功能饲料1-2个，开发饲料添加剂1个；

　　③集成蚕桑饲料健康养殖关键技术1套；

　　④建立示范基地1-2个。

　　（3）申报对象及条件

　　①广东省内省级农业科研机构、高等院校、事业单位。

　　②申报对象应具备蚕桑类实验室、技术平台等科研项目所需的硬件设施。

　　（4）项目资金额度

　　财政资金补助标准不超过70万元。

　　3.种公猪高效繁育技术和智能装备研究与示范推广项目

　　（1）建设内容

　　立足于非洲猪瘟防控与生猪稳产保供形势，瞄准我省生猪产业高质量发展需求，开展种公猪管理、精液生产使用的全链条技术规范编

制，开发种公猪健康管理和精液使用成效提升装备，改进研发种公猪冷冻精液关键技术，开展精液新型包装材以及低剂量低密度猪精生产

关键技术研究，并组织开展相关技术、装备的推广应用，助推打造全省种公猪高效繁育体术体系和精液社会化供精体系。

　　（2）绩效目标

　　研究提出适合我省生猪产业高质量发展需求的种公猪高效繁育技术规范和全链条技术规范，研发低剂量低密度猪精生产关键技术体

系，研制种公猪智能健康装备和精液使用成效提升装备或技术方案1-2套，研制精液新型包装材1套以上，组织开展技术推广活动200人

次，推广高品质猪精5万份以上,为全省建设高效种猪繁育体系和生猪产业高质量发展提供技术支撑。

　　（3）申报对象及条件

　　①广东省内省级农业科研机构、高等院校、事业单位牵头申报实施。

　　②申报对象应具备畜牧种业实验室、技术平台等本项目所需的硬件设施。

　　③申报单位具备项目实施相适应的科研实力和技术储备，在种公猪科研领域已取得较好成果。

　　④申报对象具有较完善的项目和财务管理制度，信用记录良好。

　　（4）项目资金额度

　　项目申请省级财政补助资金不超过150万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最

终资金补助金额以我单位测算核实为准。

　　4.陆丰黄牛繁殖母牛营养调控技术研究与推广项目

　　（1）建设内容

　　针对我省地方品种陆丰黄牛品种退化、繁殖性能差及种群锐减等问题，在进行一陆丰黄牛种质鉴评，构建完善的品种保护、生产性能

测定和提纯扩繁技术体系的基础上，针对能繁母牛因营养不平衡而引发的繁殖障碍问题，开展提高母牛受配率、受胎率、分娩率及犊牛成

活率的营养调控技术研究，重点研究母牛适宜体重（体况评分）的营养需要；研究各种精粗饲料的组合效应，实现营养物质高效利用；研

究不同时期（围产期、泌乳初期）母牛的瘤胃功能调控及日粮配制技术。集成高效繁育和营养调控综合技术，并通过建立示范推广基地开

展技术咨询服务和技术培训，推动陆丰黄牛种群复壮和群体数量的快速恢复。

　　（2）绩效目标

　　集成1套提高陆丰黄牛繁殖性能的综合技术。开发出2-3种提高母牛繁殖性状的功能性日粮配方；建立我省陆丰黄牛经济性状数据

库；建立陆丰黄牛技术示范基地1～2个；通过多种形式进行高效扩繁技术推广应用。

　　（3）申报对象及条件

　　①广东省内省级农业科研机构、高等院校、事业单位。

　　②申报对象应具备畜牧种业实验室、技术平台等本项目所需的硬件设施。

　　③申报单位有较专业的人才队伍，有较完善的组织管理制度，运作规范，具有健全的财务管理制度和良好的信用记录。

　　（4）项目资金额度

　　项目申报省财政补助资金不超过80万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终

资金补助金额以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

　　（三）申报材料及要求

　　①广东省农业科研类及技术推广示范类项目申报书

　　②2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第四批）入库申报汇总表。

　　③项目申报书中应详细介绍项目申报团队现有的能够为项目高质量开展提供的人员基础、技术支撑基础、理论基础和硬件设施基础

等，应明确项目详细建设计划，确保项目顺利开展。

　　④相关资质证明材料。

　　二、2021年省级农业农村研究课题（第一批）项目

　　（一）扶持项目

　　1.广东现代农业产业园综合绩效评价指标体系和评估方法构建研究

　　（1）建设内容

　　开展广东现代农业产业园综合绩效评价指标体系和评估方法构建的研究，基于实践中存在的问题，从过程评估和社会及经济效益的角

度，有针对性地提出指标体系设计和评估方法设计的建议，以期为完善广东现代农业产业园绩效考核提供思路及方法，为财政资金最大化

的发挥社会和经济效益提供有益想法。通过调研广东现代农业产业园综合绩效评价指标实践中存在问题，建立一套目标明确、相对完善、

科学合理、可操作性强的评价指标体系，设计客观合理的评估方法，为后续省级现代农业产业园评估、验收工作提供标准。

　　（2）绩效目标

　　通过调研广东现代农业产业园综合绩效评价指标实践中存在问题，建立一套目标明确、相对完善、科学合理、可操作性强的评价指标

体系，设计客观合理的评估方法，为后续省级现代农业产业园评估、验收工作提供标准。完成广东现代农业产业园综合绩效评价指标体系

和评估方法构建，形成正式政策文本。

　　（3）申报对象及条件

　　①高等院校、科研机构、第三方机构均可申报。申报单位须具有面向我省现代农业产业园、农业高质量发展领域的研究基础和成果。

　　②研究团队具有多学科人才,掌握广东农业情况,具有丰富的产业调研和基层调研经验,具有正式发布的研究成果。

　　（4）项目资金额度

　　项目申报省财政补助资金不超过20万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终

资金补助金额以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

　　2.深化广东现代农业经营体系改革文件研究

　　（1）建设内容

　　结合广东农民合作社服务中心、农业生产托管服务中心建设，开展农民合作组织方式、农事服务体系建设路径研究，出台构建广东省

现代农业经营体系、促进小农户与现代农业有机衔接的政策文件。

　　（2）绩效目标

　　形成研究报告，起草《关于构建广东省现代农业经营体系、促进小农户与现代农业有机衔接的实施意见》政策文本。

　　（3）申报对象及条件

　　①省内外有关单位、农业农村系统和高等院校、科研机构、专业第三方中介机构的课题研究团队均可申报。

　　②课题负责人须具有中级以上职称，主要研究人员应具有该课题相关的工作经验，且具备较为扎实的理论基础和专业知识。具有丰富

的相关项目经验的第三方中介机构，可以通过机构名义申报。

　　（4）项目资金额度

　　项目申报省财政补助资金不超过20万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终

资金补助金额以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

　　3.广东省农村宅基地和村民建房管理规章调研起草和论证研究

　　（1）建设内容

　　贯彻落实习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，建立健全宅基地管理工作体制,进一步规范农村宅基地和村民住房建设

管理，切实保障农民合法居住权益，助推广东乡村振兴。

　　（2）绩效目标

　　①开展农村宅基地管理的课题研究。

　　②对管理规章草案的合法性、可行性等方面进行论证。

　　③开展重大决策风险评估。对管理规章设立的重要制度开展社会稳定风险评估。

　　④形成《广东省农村宅基地和村民建房管理规章草案(送审稿)》1份。

　　（3）申报对象及条件

　　①省内外高等院校、科研咨询机构、社会组织、各类智库，以及其他经审查符合条件的机构或组织。

　　②项目申报单位要具备从事农业农村法制研究的能力，熟悉全省农业农村发展情况，熟悉相关农村土地管理政策，有参与立法机关立

法活动的经历。

　　③项目牵头人应具有扎实的农业农村法律方面的理论知识和实践经验，在农村土地管理领域有一定工作基础，主持或完成过相关课

题。

　　④项目研究成果的版权和使用权归广东省农业农村厅所有。未经同意，项目承担单位不得对外公开发表。

　　（4）项目资金额度

　　项目省级财政补助资金不超过20万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终资

金补助金额以我单位测算核实为准。

　　4.2021年耕地重金属污染治理系列标准制定

　　（1）建设内容

　　根据我省气候条件、地形地貌、成土母质、生物气候、水文地质、土壤类型等不同自然条件，不同类型区域污染元素、污染程度、种

植习惯等差异较大，制定耕地土壤污染治理系列标准（不少于4个），进一步指导、规范我省受污染耕地安全利用工作。

　　（2）绩效目标

　　根据我省耕地污染特征，因地制宜制定《重金属污染菜地土壤安全利用技术指南》《重金属污染稻田土壤安全利用技术指南》《耕地

土壤重金属污染钝化调理技术指南》《稻田土壤镉、铅、汞、砷、铬钝化调理技术规范》等耕地重金属污染治理一系列标准制定。指导广

东省落实《土壤污染防治法》，有效踏进我省受污染耕地安全利用工作，确保农产品质量安全。

　　（3）申报对象及条件

　　①申报对象为广东省内具有独立法人资格的省级农业科研机构、高等院校或事业单位（含中央驻粤单位）。

　　②申报对象具有较完善的项目和财务管理制度，信用记录良好。

　　③申报对象具有长期从事相关专业或领域研究的工作基础和明显的技术优势；拥有经验丰富的专业人才队伍；具有开展技术研究与示

范所必需的科研设施条件及运行管理经验。

　　（4）项目资金额度

　　项目申报省财政补助资金不超过20万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终

资金补助金额以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

　　5.《广东省乡村振兴促进条例》立法研究

　　（1）建设内容

　　根据省人大2021年立法工作计划要求，结合省农业农村厅立法工作需要，研究我省乡村振兴立法的意义、必要性、可行性，分析目

前乡村振兴工作的现状及存在的主要问题，综合国内外乡村振兴立法的现状和主要制度设计，提出我省乡村振兴立法的制度建议，形成立

法具体条文初稿和注释稿。组织对立法初稿进行论证，并提交论证报告。

　　（2）绩效目标

　　①形成立法研究报告文本。

　　②形成乡村振兴促进条例立法文本初稿。

　　③形成乡村振兴促进条例立法文本初稿注释稿。

　　④召开专家论证会，对立法初稿进行论证，并提交论证报告。

　　（3）申报对象及条件

　　①省内的高等院校、科研咨询机构、社会组织、各类智库，以及其他经审查符合条件的机构或组织。

　　②项目申报单位要具备从事农业农村法制研究的能力，熟悉全省农业农村发展情况和管理政策，有参与立法机关立法活动的经历。

　　③项目牵头人应具有扎实的农业农村法律方面的理论知识和实践经验，主持或完成过相关课题。

　　④项目研究成果的版权和使用权归广东省农业农村厅所有。未经同意，项目承担单位不得对外公开发表。

　　（4）项目资金额度

　　项目申报省财政补助资金不超过20万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终

资金补助金额以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

　　6.种植业“十四五”规划研究

　　（1）建设内容

　　①研究分析“十三五”期间广东省种植业产业发展现状、总结发展成绩、分析存在的问题，并对比分析广东省种植业产业与全国其他

省域的异同。厘清“十三五”时期广东种植业产业的生产结构及变化特征、主要作物空间区域分布特征、种植业产业科技支撑与发展情

况、种植业经营主体及生产成本情况、绿色发展与品牌建设等。

　　②研究分析“十四五”时期广东省种植业面临的优势、劣势、机遇和挑战等，提出种植业产业发展战略、总体空间布局、分产业规划

方案等，提出促进种植业高质量发展的政策建议。

　　③研究分析广东种植业产业如何在“十四五”时期，提出紧密结合粤东西北资源禀赋条件的农业生产区域布局和特色优势农产品产业

带规划，实现优势特色产业集群、产业带、产业链的协同发展。

　　（2）绩效目标

　　①形成《广东种植业产业“十四五”发展规划》1份，内容包括广东种植业总体规划及粮食、水果、蔬菜、茶叶、南药、花卉等重点

产业的规划报告。

　　（3）申报对象及条件

　　①从事农业产业规划研究的高校及科研机构，熟悉我省种植业产业发展现状，课题申报主持人须具有高级职称及博士学历学位。

　　②申报单位承担过种植业产业发展研究及规划相关工作任务，有较专业的人才队伍，有较完善的组织管理制度，运作规范，具有健全

的财务管理制度和良好的信用记录。

　　（4）项目资金额度

　　每个项目申报省财政补助资金不超过20万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。

最终资金补助金额以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

　　7.广东省种植业标准体系建设与质量提升政策研究

　　（1）建设内容

　　①紧密围绕国家及广东省相关政策文件，梳理现有种植业国家标准、行业标准、团体标准、地方标准，结合我省种植业发展需求，提

出我省主要种植业类农产品的标准体系构建意见和建议；

　　②协助对广东省种植业地方标准开展技术审核，协助粤港澳大湾区标准技术审核，跟踪梳理已发布广东省种植业地方标准的实施情

况，建立种植业标准体系数据库；

　　③组织广东省种植业类现代产业园调研，为产业园标准化生产提供科学规划和技术指导，协助产业园开展企业或团体标准及相关技术

规程的制定工作，为产业园全面实施标准化生产提供技术支撑。

　　（2）绩效目标

　　①协助广东省农业农村厅对广东省种植业地方标准的申报进行技术审核1-2次，建设广东省种植业标准数据库1个，指导相关单位制

定发布标准不少于3项；

　　②引导产业园企业制定企业或团体标准及技术规程不少于3项，开展技术服务和培训不少于5次，促进种植业可持续健康发展；

　　③提供广东省种植业标准体系建设调研报告1套、体系框架图1套，为广东种植业农产品质量提升相关政策提供技术支撑。

　　（3）申报对象及条件

　　①广东省内具有上述业务制定标准相关经验或资质的单位。

　　②课题负责人须具有高级以上职称，主要研究人员具备类似课题工作经验，拥有较为扎实的理论基础和专业知识。

　　（4）项目资金额度

　　每个项目申报省财政补助资金不超过20万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。

最终资金补助金额以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

　　8.广东农产品仓储保鲜冷链物流建设行动计划（2021-2025年）研究

关于本网 | 网站地图 | 联系我们

网站标识码4400000028    粤ICP备2021045362号    粤公网安备44010602004828号

主办：广东省农业农村厅    承办：广州国家现代农业产业科技创新中心

地址：广州市先烈东路135号    联系方式：020-37288612
微信公众号 官方头条号 粤省事小程序

　　（1）建设内容

　　深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神，按照省委、省政府和农业农村部关于加快补齐农产品仓储保鲜冷链物流短板决策部署，分

析我省农产品仓储保鲜冷链物流建设取得的成效、问题和发展机遇，明确“十四五”建设的指导思想、基本原则和建设目标，谋划建设内

容、重点工程和保障措施，编制广东农产品仓储保鲜冷链物流建设行动计划。

　　（2）绩效目标

　　①广东省农产品仓储保鲜冷链物流情况发展报告1份

　　②制定广东农产品仓储保鲜冷链物流建设行动计划（2021-2025年）1份

　　（3）申报对象及条件

　　①省直有关单位、高等院校、科研机构、专业第三方机构均可申报。

　　②课题负责人须具有中级以上职称，主要研究人员具备类似课题工作经验，拥有较为扎实的理论基础和专业知识。

　　（4）补助资金额度。

　　单个课题补助资金额度不超过20万元。项目承担单位需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终资

金补助金额以我单位测算核实为准。

　　（二）申报材料及要求

　　①广东省农业农村厅课题研究项目申报书

　　②2021年乡村振兴战略专项资金省级项目（第四批）入库申报汇总表。

　　③项目申报书中应详细介绍项目申报团队现有的能够为项目高质量开展提供的人员基础、技术支撑基础、理论基础和硬件设施基础

等，应明确项目详细建设计划，确保项目顺利开展。

　　④相关资质证明材料。

　　相关附件：附件2：2021年乡村振兴战略专项资金省级项目(第四批）入库申报汇总表.doc

　　　　　　　附件3：广东省农业科研项目和技术推广项目申报书（实施方案）模板及填报说明.docx

　　　　　　　附件4：广东省农业农村厅课题研究项目申报书（实施方案）模板及填报说明.docx

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C833BFC297D6605E053012819ACD7BF
http://dara.gd.gov.cn/lxwm2250/content/post_1587210.html
http://dara.gd.gov.cn/wzdt2253/index.html
http://dara.gd.gov.cn/lxwm/content/post_2607563.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010602004828
http://dara.gd.gov.cn/attachment/0/416/416407/3250187.doc
http://dara.gd.gov.cn/attachment/0/416/416408/3250187.docx
http://dara.gd.gov.cn/attachment/0/416/416409/3250187.docx